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Plani Strategjik p&r Zhvillimin e Bibliotekés Elektronike t& Kolegjit Dardania p&r periudhén 2024-2029 &shté miratuar
nga Senati Akademik i Kolegjit Dardania.
dt: 16.09.2024

PLANI STRATEGJIK PER ZHVILLIMIN E E-BIBLIOTEKES TE KOLEGJIT
DARDANIA PiER PERTUDHEN 2024-2029

1. Qéllimi i Planifikimit
Transformimi gradual i bibliotekés ekzistuese né njé t& ardhme né biblioteké moderne, pérfshiré
E-Bibliotekén, e cila do t’u ofrojé studentgve, stafit akademik, hulumtuesve, alumnéve dhe paléve
t8 interesit gasje t& vazhdueshme né& burime akademike shérbime pemés qasjes digjitale me cilési
t& larts, né pérputhje me standardet e Hapésirés Evropiane t& Arsimit t& Larté (EHEA).

2. Objektivat Strategjike
OS1 - Rritja e gasjes né databaza ndérkombétare dhe burime akademike elektronike.
0S2 - Digjitalizimi i fondit bibliotekar dhe krijimi i depozitgs institucionale elektronike.
0S3 - Forcimi i mbéshtetjes pér mésimdhénie, meésim nxénie dhe hulumtim shkencor pérmes
shérbimeve elektronike.
084 - Zhvillimi i kompetencave digjitale dhe informuese t& studentéve dhe stafit.
0S5 - Zgjerimi i bashk&punimit kombétar dhe ndérkombétar pér zhvillimin e bibliotekss.

3. Plani i Veprimit 2024-2029
VITI I PARE (2024/2025)

Prioriteti Strategjik:
Planifikimi dhe krijimi i infrastrukturés t& nevojshme pér bibliotekén elektronike E-Biblioteke

Aktiviteti Treguesi Synimi Pirgiegjis
Formimi i grupit punues pér E-Bibliotekén Vendim i miratuar 1 grup punues  Menaxhmenti
Analiza e nevojave & bibliotekés Raport i hartuar 1 raport Biblioteka & Zyra e Cilésisé
Hartimi i procedurave pér E-Bibliotekd Procedura (¢ 5 procedura Biblioteka
aprovuara
Pérmirésimi i softuerif t€ hibliotekés Softuer funksional 1 sistem 1T
Rritja e abonimeve né¢ databaza elektronike Shtimi i numri t& ' Minimum 2 Biblioteka

abonimeve pér njési

Rezultatet e pritshme
o Krijimi i bazgs organizative pér E-Bibliotekén.
« Funksionalizimi i infrastrukturés fillestare digjitale.



o Sigurimi i qasjes né s& paku 5 databaza t& reja elektronike.

VITI I DYTE (2025/2026)
Prioriteti Strategjik:
Zgjerimi i burimeve elektronike

Aktiviteti | Treguesi | Synimi Pérgjegjés
Rritja e abonimeve elektronike I Numri i data-bazave | 2 data-baza ' Biblioteka
Blerja e librave elektroniké Numri i librave 300 tityj | Biblioteka
Krijimi i katalogut online | Katalog funksional | 100% | Biblioteka & IT

Mundésimi i gasjes nga distanca | Pérdorues me qasje 100% stafit | IT
Krijimi i depozités elektronike Deporzité funksionale | 1 depozit® Biblioteka

Rezultatet e pritshme
o Ruitja e qasjes né literaturg digjitale.
« Katalog online funksional.
« Mbéshtetje mé e madhe pér hulumtim.

VITI I TRETE (2026/2027)
Prioriteti Strategjik:
Digjitalizimi dhe mbéshtetja e hulumtimit

Aktiviteti ' Treguesi ' Synimi Pérgjegjés
Digjitalizimi i publikimeve | Pérgindjae materialeve | 50% "~ Biblioteka
institucionale t& digjitalizuara

Arkivimi i publikimeve shkencore | Punime t& arkivuara | 70% | Zyra e Hulumtimit
Trajnime pér pérdorimin e data-bazave | Numri i trgjnimeve_ 4 né vit CET & Biblioteka
Pungtori pér publikim shkencor a | Numri i punétorive '3 | Zyra e Hulumtimit
Pasurimi me literaturé né gjuh& angleze ' Tituj t& rinj R 500 libra Biblioteka

Rezultatet e pritshme
e Qasje mé& e leht& né publikimet institucionale.
« Rritja e kapaciteteve hulumtuese.
e Pérmirésimi i shkatht&sive t& pérdoruesve.

VITI I KATERT (2027/2028)
Prioriteti Strategjik:
Pérmirésimi i cilésisé dhe ndérkombétarizimi

Aktiviteti . | Treguesi Synimi Pérgjegiés
Zgjerimi i data-bazave ndérkombétare Numri i data-bazave t& reja 2 data-baza = Biblioteka
Marréveshje me biblioteka Numri i marréveshjeve 3 | Zyra Ndérkombétare

ndérkombétare



Implementimi i mjeteve kundér Platforma funksionale 1
plagjiaturés '
Matja e kénaqshmérisé s& pérdoruesve = Shkalla e kénagshmériseé 85%
* Pasurimi i depozités elektronike ! Dokumente {8 ng_arkuara 1500
Rezultatet e pritshme
¢ Pérmirésim i dukshmérisé ndérkombétare.
o Shérbime elektronike mé cilésore.
o Mbéshtetje mé e miré pér integritetin akademik.
VITI I PESTi (2028/2029)
Prioriteti Strategjik:
Qéndrueshméria dhe vlerésimi
Aktiviteti ' Treguesi Synimi
Digjitalizimi i ploté i materialeve institucionale ! Pérqindja Mbi 95%
Vlerésimi i E-Bibliotekés | R@ort vlergsimi 1 raport
Hartimi i planit t& ri strategjik Plan i aprovuar 2030-2035
Rritja e fondit t& librave elektroniké | Numri i librave 2,000+
| Rritja e pérdoruesve aktivé B | Pérqindja e pérdoruesve | 90%
Rezultatet e pritshme
« E-Biblioteké plotésisht funksionale.
 Qasje e géndrueshme né literaturé akademike.
¢ Mbéshtetje moderne pér mésimdhénie dhe hulumtim.
4. Treguesit Kryesoré té Performancés (KPI)
Treguesi_ o | Gjendja 2025 Synimi 2030
Databaza elektronike t& abonuar 2 6+
Libra elektronike | 100 2,000+
Publikime institucionale té digjitalizuara 0% Mbi 90%
Trajnime vjetore pér pérdoruesit i 2 8
Marréveshje me biblioteka ndérkombétare 0 o 3+
Kénagshméria e pérdoruesve | 75% Mbi 90%
Pérdorues aktivé t& E-Bibliotekés 30% Mbi 90%
Qasje nga distanca | Pjesérisht | 100%
Publikime shkencore t& arkivuara elektronikisht | 20% 100%

Burimet e financimit
e Buxheti institucional;
 Rishpérndarja e mjeteve ekzistuese t€ bibliotek&s;
¢ Donacione;

| IT

| Zyra e Cilésis¢
Biblioteka

Pérgjegjés
Biblioteka
Zyra e Cil&sisé
| Menaxhmenti
Biblioteka
Biblioteka



e Projekte kombétare dhe ndérkombétare;
o Bashképunime me institucione partnere.

5. Monitorimi dhe Vlerésimi
Zbatimi i kétij plani do t& monitorohet né& baza vjetore nga:
» Komisioni i Bibliotekés;
o Zyra pér Sigurimin e Cilésis€;
o Prorektori pér Céshtje Akademike;
o Ké&shilli Drejtues.

Raportet vjetore t& progresit do t'i paragiten Senatit dhe Késhillit Drejtues, ndérsa masat
korrigjuese do t& ndérmerren né rast t& mosarritjes s€ objektivave.

6. Ndikimi i Pritur deri né vitin 2029
« Biblioteké elektronike plotésisht funksionale.
» Rritje e qasjes né literaturé ndérkombétare.
o Mbéshtetje mé e madhe pér hulumtim dhe publikim shkencor.
e Pé&rmirésim i kompetencave digjitale t& studentéve dhe stafit.
o Harmonizim me standardet evropiane t& arsimit t& larté.
o Shérbime moderne bibliotekare té qasshme né ¢do koh& dhe nga ¢do vend.

Prof. Dr. Gjyldane Mulla

. Sl
_(% Ty

et



